



Til Folkeoplysningsudvalget

Stop for brug af harpiks i Lundehushallen

I forbindelse med fordelingsrunden 2022-24 blev der igangsat et forsøg med brug af harpiks i Lundehushallen. Årsagen var det stigende medlemstal i de københavnske håndboldforeninger siden den forrige fordeling. Især i den østlige del af byen – fra Indre Østerbro til Emdrup – var der en større efterspørgsel efter 'harpikstider'.

Lundehushallen driftes af Kultur- og Fritidsforvaltningen og ligger lige ved siden af Lundehusskolen, der benytter hallen som facilitet i dagtimerne.

I København er det muligt at spille med harpiks i 18 haller. Ud over Lundehushallen drejer det sig om:

- Bavnehøj-hallen
- Emdruphallen
- Hafnia-Hallen
- Hal C
- NEXS' Idrætshal
- Nørrebrohallen
- Ryparken
- Sundby Idrætspark (3 haller)
- Sundbyøsterhallerne (2 haller)
- Valbyhallen (3 haller)
- Vanløsehallerne (1 hal)
- Svanemøllehallen

I forhold til den forrige fordeling var det især KFUM Håndbold, der havde mistet tider; dels fordi en anden håndboldforening i området havde fået flere medlemmer ved sidste fordeling, dels fordi KFUM Håndbold efter forrige fordeling havde fundet – og booket – en del resttider. Forvaltningen tildelte i denne fordelingsrunde efter forholdstal og - som compensation til KFUM Håndbold – foreslog, at der i en forsøgsperiode kunne spilles med harpiks i Lundehushallen.

I forbindelse med indførelsen af harpiks i Lundehushallen blev der aftalt følgende:

- At KFUM Håndbold kunne spille med harpiks i deres tider mandag og torsdag.
- At KFUM Håndbold skulle sørge for i videst muligt omfang at fjerne spor efter harpiks, efter træning – og at det gælder alle flader, inkl. gulvet uden for banen.

19. juni 2023

Edoc sagsnummer
2023-0275014

F2 sagsnummer
2023 - 10764

Sagsbehandler
Rikke Lauritzen

Center for Kultur- og
Fritidsaktiviteter

Gyldenløvesgade 15
1602 København V

E-mail
TG4W@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

- At KFUM Håndbold sørger for håndklæder til at tørre fingre af i.
- At KFF sørgede for særlig harpiksrengøring efter hver træningssæt, så hallen kunne være klar til skolen den efterfølgende dag.
- At KFF indkøbte en 'rensestation' i form af rullebord, hvor både harpiks og 'harpiksrenseservietter' samt en skraldespand opstilles.
- KFUM sørger for, at afleveringer kun foregår på langs ad banen - af hensyn til vinduerne.

Endelig enedes parterne om, at:

Aftalens succes er afhængig af at skolen og de øvrige foreninger i hallen ikke oplever gener i forbindelse med harpiks.

Evaluering af harpiks i Lundehushallen

Brugen af harpiks i Lundehushallen har ikke været nogen succes. Allerede kort efter at forsøget påbegyndtes, viste det sig at gulvet i Lundehushallen ikke kunne tåle den kraftige harpiksrengøring. Forvaltningen var derfor nødt til at 'coate' gulvet med et materiale, der kunne tåle rengøring.

Coatingen gjorde imidlertid, at gulvet blev meget glat, og flere brugere gjorde opmærksom på, at det skabte farlige situationer med risiko for at idrætsudøvere kom til skade.

Samtidig er der konstateret harpiks på siddepladser, vægge og vinduer.

Forvaltningen har derfor gennemført en evaluering.

Resultatet af evalueringen er, at forvaltningen har besluttet at stoppe brug af harpiks i Lundehushallen pr. 1. august 2023.

Hen over sommeren vil Kultur- og Fritidsforvaltningen forsøge at genoprette gulvet i hallen, så det atter bliver muligt at udføre idrætsaktiviteter uden risiko for skader på grund af et for glat gulv. Forvaltningen meddeler beslutningen til foreningerne og skolen.

Udsagn fra Lundehushallens brugere:

Lundehusskolen:

'Skolens oplevelse er, at der har været efterladt store harpiksklatte på gulv og andre steder, som er til stor gene for idrætsundervisningen. Derudover har gulvet været urimeligt glat efter det blev grundig rengjort og muligvis lakeret. Eleverne har svært ved at stå fast på gulvet, selv med indendørs sko på.

Det udfordrer os ift. de øvelser, som vi skal leve op til ifm. fælles mål.'

Lundehus Basket:

'I Lundehus Basketball har vi haft store problemer ift brugen af harpiks:

1) Gulvet er blevet farligt glat: Efter at man har lagt "coating" på gulvet, således at det muliggjorde rengøringen af harpiks, er gulvet blevet meget glat. Pga det glatte gulv har vi ikke turde spille hjemmekampe i Lundehushallen. Som test spillede vi sæsonens sidste hjemmebanekamp i Lundehus Hallen, således at de lokale (ikke mobile) forældre også kunne se deres dygtige børn spille basketball. Det endte med en klage fra forbundsdommeren til kampen over glatheden af gulvet, som udløste en bøde. Vi har i år også måtte aflyse vores store Camp sidst på sommerferien, hvilket er meget vigtig for klubbens økonomi - med professionelle og ældre spillere tør vi ikke løbe risikoen for skader. Jeg har tidligere sendt videoer, hvorpå man kan se hvor langt man glider på det glatte gulv.

Den nye rengøring har faktisk ikke ændret på glatheden af gulvet.

2) Harpiks på gulvet: Vi har så sent som i går (tirsdag den 20/6/2023) haft store plamager af både gammelt og frisk harpiks på gulv og siddepladsersne. Disse plamager er jævn fordelt over hele gulvet, men massivt til stede omkring midten af håndboldbanen, målfelterne og (jeg vil tro) på og ved udskiftningsbænkene.

Kombinationen af "det glatte gul" og "harpiks" er farligt ift skader. Vi har allerede haft et par situationer, både i foreningen og skolen.

Jeg vil dog gerne takke for åbenheden om processen og snakken omkring løsningsmulighederne ift rengøring. Det er rigtig fint at vi som foreninger bliver taget med på råd.'

KFUM Håndbold:

KFUM bruger som aftalt harpiks kun om mandagen og torsdagen, og aftalen om, at vi skal rense vores hænder og tage hensyn før vi forlader banen, bliver taget meget alvorligt blandt spillere og trænere. Det har imidlertid været svært at klare 100% da vi endnu ikke har fået den aftalte "station" til at stille harpiks og harpiksfjerner på, og derfor må stille tingene på bænken i stedet. Vi har indkøbt en kasse til formålet, men det er ikke så effektivt som et harpiksbord. I begyndelsen af perioden var der ikke sæbe i dispenserne på toiletterne og der var ingen papirhåndklæder, så vi kunne vaske vores hænder efter træningen. Det besværliggjorde vores rengøring, men heldigvis er der rettet op på det nu.

Aftalen om at Københavns Kommune skulle stille harpiksfjerner til rådighed som del af den rensnings-station, der blev diskuteret som vigtigst element for at forsøget skulle kunne lykkes, endte i en misforståelse, da Københavns kommune mente at de alene skulle sørge for bordet (hvilket vi ikke har fået endnu) og ikke den egentlige harpiksfjerner. De første 2-3 uger af forsøgsperioden, havde vi derfor ingen harpiksfjerner til rådighed. Da vi forstod misforståelsen har vi selv indkøbt harpiksfjerner og sendt til Københavns kommune for refundering. Pengene er endnu ikke modtaget.

I forhold til harpiks udenfor banen, har vores spillere og trænere ikke været opmærksomme på, at det efterlader spor på bænkene, hvis man sidder med harpiks på tøjet. Vores trænere og spillere har heller ikke været opmærksomme på, at bænkene ikke er en del af den daglige rengøring som foretages på gulvet. Vi har rensset det af nu (efter billederne er blevet taget af Lundehus Basket) - hvilket ikke var så svært,

fordi vi bruger den lyse harpiks - og ændrer vores processer, så vi tørrer bænken af inden vi forlader hallen. Vi håber også at mærkerne bliver færre, når vi får det lovede harpiksbord.... Kommer man udenfor halområdet, kan man ingen harpikspletter finde nogen steder, hverken på håndtag, på toiletter eller omklædningsrum.

Håndbold Region Øst:

'Forsøget i Lundehushallen var tiltænkt som pilotprojekt for at sikre en mulig bredere anvendelse af ikke harpiks haller til harpiksbrug, og blev oprindeligt sat i gang ud fra nogle foruddefinerede forudsætninger, og et planlagt tidsperspektiv.

Undervejs i forsøget har der vist sig forskellige "benspænd" og forhindringer, som har gjort den reelle forsøgsperiode meget begrænset, og reelt ikke har gjort det muligt at anvende harpiks i hallen, under de aftalte vilkår.

Vores appel er derfor, at evalueringen på nuværende tidspunkt, vil fremstå på baggrund af et forhastet grundlag, hvorfor vi håber på enten en forlængelse af forsøgsperioden, alternativt at supplere en eventuel evaluering, med en dialog omkring forsøgets fremtid, gerne i form af et møde mellem de implicerede parter. Vi stiller os fortsat gerne til rådighed i en konstruktiv dialog.'

Kultur- og Fritidsforvaltningens rengøring:

'Brugen af harpiks betyder en øget udgift for forvaltningen, da der ikke i den aftale, vi lavede med KFUM blev medtaget, at der også ville være harpiks andre steder end på selve halgulvet. Vi har indtil nu konstateret harpiks på siddeflader i salen, på glasvæggen, på døre og håndtag til toiletter, baderum og hoveddøren til selve hallen.

Gulvet blev såvel inden som efter coatingen slidt hårdt af harpiksafrensning-midlet og levetiden må forventes meget nedsat, hvis der fortsat skal benyttes harpiks og dermed afrensning. Hertil kommer, at gulvet fortsat vil være meget glat, hvis der skal benyttes harpiks, da der ikke vil være mulighed for at skabe mere friktion i coatingen, da det er uforeneligt med harpiksafrensning.'

Bilag

Bilag 1: Kommentarer fra KFUM Håndbold